46. Cazanum, *Cazano*, vicus Montis Brentonicensis, cuius meminit Spergesius³⁸. Exstat et *Cazanum* pagus Veronensium ad fluvium Tromeniam, vulgo *Tromegna*. Insuper *Cazanum*, dictum etiam *Casanum* urbs Tartarorum in regno moscovitico, Cazanensis regni praecipua. Enniae autem in Athesia clarescunt barones Cazani, dicti *de Cazan in Griesfeld*, origine flemmani. *Cazani* Vallis Lagarinae an. 1737 mentionem fecit in suis votis etiam Ioannes Sebastianus Vespignanus Imolensis, Praetor Roboreti. Videis infra n. 76 Fadanum. Est et Cazanum agri brixianensis ex charta Robor. 1571.

47. Cubalum Incudinis, *il Covelo d'Incudine*, et *il Covolo d'Incudine*, sic ab Spergesio appellatum video subtus Borculam Terragnolitanam; bisque ab eodem auctore nominatur, nempe ceu ager, et vicus. Gerardus Mercator Flander in suo Atlante

³⁶ Vosgenius gallus in Dictionario geograph. portatili habet: *Creste, Crista*, pic. città di Francia nel Delfinato. Dein *Creste Abazia di Francia de' Cisterciensi nella diocesi di Lingres*. Calepinus meus: *Crestidium, seu Crista* Arnaldi, civitas Delphinatus.

³⁷ Anno 1534 vixit *Misser Castellano de' Castellani* poeta, et scriptor florentinus.

³⁸ Fui Cazani in Brentonico et ego anno 1755. Est *Cazanum* diocesis bononiensis locus parochialis hominum 900 et amplius.

ait, quod haud procul ab urbe Vicentia sunt duae lapidicinae *in monte, qui Cornelius latinis, vulgo Covelo*.

48. Castellio, *Castiglione*, ac frequentius *Castione*, pagus Muriensium in clivo versus Brentonicum ab occidente habens Sanum. Ibi sunt lapidicae altaria, et alia ecclesiastica ornamenta ex lapide conficientes. Ex eodem loco fuit ille *Mauronto de Castellionem, seu Castellione*, qui die 26 februarii 845 interfuit placito Lotharii primi Romanorum imperatoris habito Tridenti, atque vulgato a cl. viro Ludovico Antonio Muratorio To. 2 *Antiquitatum Italiae medii aevi* col. 971. *Castellio* dictus est etiam an. 1340. *Castignorum* an. 1446. et *Castionum* an. 1405, et 1472. Idem appellatus est *Castrum Leonum* anno 1211 quo Brianus de Castrobarco promisit Friderico episcopo Tridentino *destruere domum suam muratam de Castro Leono, posteaquam aliam aedificasset apud ecclesiam Brentonici in ora Paludis in Villa Brentonici*. Ex eodem Castellione procul dubio non fuit, sed ex Aretino ille *sapiens vir dominus Cynus de Castellione*, qui fuit iurisperitus, regis Bohemiae consiliarius, iudex et Vicarius in temporalibus Tridenti annis 1338, 1339, et 1340. Eiusdem nominis plures occurrunt pagi extra Tirolim nostram, nempe, *Castellio Stiverorum*, Castiglione, dioecesis Brixianae, locus parochialis, et patria divi Aloysii Gonzagae, *Castellio* alius prope Mantuam, *Castellio* agri Bergomensis, alius *Castellio*, vel *Castilio* agri Aretini, *Castellio Piscariae* in Etruria, *Castellio*, vulgo *Castillon*, triplex Galliae oppidum, immo quadruplex ad Duranium, ad Lupiam, ad Matronam, ad Sequanam. Pater Flaminius de Parma Ord. Min. Observ. To. 1 *delle Memorie istoriche della Provincia di Bologna* pag. 125 inquit: “Castel Leone, detto volgarmente *Castione*, situato al settentrione del Borgo S. Donnino, e distante miglia 4 da Bussetto”. Thomas vero Acetus Calaber in notis ad libros Gabrielis Barrii *de Antiquitate ac situ Calabriae*, ait pag. 104: *Castionum*, vulgo *Castiglione*, pagus Calabriae. Baudrandus et *Castellio*, et *Castilio* scribit. Sic et alii. Muriensium reperi nominatum *Castiglione* in quodam libro choralis eiusdem loci an. 1755. A Magino dicitur *Castione* tabula 22, et 31. Ferrarius *Castrum Stiliconis* oppidum Ducatus Mediolanensis nominat *Castion*. Romedius Antonius Galliciolus doctor Trid. in suo Scopatore Parnassi nostrum pagum appellat *Castiglione*, qui paret quidem parochus Muriensi in spiritualibus, sed in temporalibus capitaneo Brentonici, estque pars illius communitatis³⁹.

49. Crusanum, *Crosano*, Spergesio autem *Crociano*, pagus Brentonicensium, Besagno proximus, quem appellavit *Crusanum Vallis Lagarinae* an. 1737 Ioannes Sebastianus de Vespignanis clarus Roboreti Praetor, in suis votis decisivis Bononiae an. 1741 excusis⁴⁰. In quadam charta an. 1338 reperi *Villam Corsini in Brentonico*, sed puto legendum *Crosani*. Christophorus Ottus in sua Historia nova pag. 277 oppidum germanice dictum Kreicenach, appellat *Crucinacum*, et Ferrarius *Cruciniacum*. Baudrandus *Crosno* urbem Poloniae, atque *Crossen* urbem Germaniae, nominat *Crosanam*, et *Crossam*. Porro Crusani fere prima sua studia fecerunt apud sacerdotem quemdam duo illustres doctique viri nunc viventes Franciscus Riccabona Cavalesiensis archipersbyter, et Petrus Marcianus de Villa Lagarina; de quibus in mea Bibliotheca

³⁹ In Clerologio Tridentino anni 1789 verbo *Murium* dicitur *Castionum*. Sic pariter in necrologio Tridentino an. 1793 et an. 1803.

⁴⁰ Berengarius rex Italiae anno 915 dedit diploma ecclesiae bergomensi *Actum in Curte Cruciano*. Videsis Ughellum To. 4, col. 430. In Clerologio trid. an. 1789 et 1798 dicitur *Crosanum*, et in Necrologio anni 1803 *Crucianum*.

Tirolensi. In agro brentonicensi est lapicidina marmoris varii vulgo *mischio*, elegantibus pulchrisque ornati coloribus, quo columnae, epystilia, et arcus parantur, teste Ioanne Iacobo Spada in catalogo marmorum Veronensium pag. 72, edit. 2 Ven. 1744.

50. Clusolae⁴¹, *Chiusole*, pagus modicus ad Athesis dexteram sub Castri Barci ruderibus, inter Numium, et Pomarolum, cum unico S. Rochi templo novo, sine curato. *Clusole* appellatum reperi ad an. 1198, 1329, 1392, et 1472, necnon ab Antonio Clusolo, ab Spergesio, et aliis. In Clerologio Trid. an. 1789, 1792, ac 1803 occurrunt presbyteri *Clusolarum*. Ceterum Baudrandus verbo *Flandria* inter *Flandriae* urbes praecipuas recenset *Clausulae*, Slucs, gallis l'Ecluse, in *ditione Hollandorum*. Noster pagus subest archipresbytero Villensi, et iudici Nogaretano, deditque nomenclaturam pluribus, iisdemque nobilibus familiis *Clusolorum*, nedum ibi, sed etiam Tridenti, Roboreti, et alibi commorantibus. Patria insuper fuit Marci Azonis de Clusolis, quem in Bibliotheca Tirolensi laudandum relinquo. Ab angustia loci sic appellatus videtur. Habet vadum, seu portum Athesis non otiosum. Eius incolae dici poterunt vel Clusolenses, vel Clusolitae, aut Clusolitani, vel Clausolitani. In charta an. 1339 legi *Clusolae sub castellantia Castelbarchi*. In alia an. 1472 *Villa de Clusolis*. Anno 1595 floruit historiarum scriptor Ioannes Boterus Benensis, seu Benariensis Pedemontanus, dictus Abbas s. Michaelis *de Clausula*: et an. 1392 *Marcus filius ser Alberti de Clusolis Vallis Lagarinae publicus imperiali auctoritate notarius*.

51. Chizola, *la Chizzola*, pagus ad dexteram Athesis, intra Muriensis paroeciae limites, interque ipsum Murium, et Pilcantum. In charta an. 1339 praeter alia recensentur tria Castra *Avi*, *S. Iorii*, et *Cruzolae*. In alia charta an. 1340 nominatur *Clozola*⁴². His Addo, quod anno 1497 fuit archipresbyter Condinensis in Iudicaria Maiori quidam Matthaeus *de Chizolis* civis Brixienis, et post Bernardinum de Duzelis, fuit eiusdem loci archipresbyter an. 1539 Ioannes Baptista *Chizola* canonicus Brixienis: et anno 1250 fuit canonicus Brixienis quidam Martinus Kizola⁴³. Iacobus Tartarottus inscript. 6 commemorat castrum S. Georgii supra *Chizolam*, et Turres Serravallis, atque *Chizolae*. Praedicti castrum *de Sancto Georgio* exstat mentio ad an. 1218. Supersunt eiusdem vestigia supra Chizolam in monte inter ipsam Chizolam, et Castrum Aviense. A Magino, et ab indigenis appellatur *San Iori*. Ad an. 1340 occurrit *Terra de la Clozola plebatus Murii, cum Turris, et Fortalitiis*. A moderno Muriensium archipresbytero Floriano Morando appellatur *la Chizzola*, o sia *Chiusola*, sive Clusa parva. An. 1734 fuit archidiaconus et Vicarius Generalis Brixiae Leander Chizzola.

52. Cherlius, *Cherle*, Mons Vallarsiae, de quo Spergesius, qui commemorat etiam *Campum grossum*, et *Campum brunum* eiusdem Vallis.

53. Citerna, Oriliensium vicus, de quo Taxa officialium Praeturae Roboretanae. In Umbria est Citerna cum coenobio minoritico ad an. 1390, ubi miracula fecit vivens Sanctus Pater Noster Franciscus.

54. Campus Longus, *Campolongo*, alius eorumdem Oriliensium vicus inibi commemoratus. Plures sunt in orbe terrarum huiusce nominis pagi. Ausuganum referam

⁴¹ Videsis infra num. 191.

⁴² Iacob. Pamdinus commemorat Villas *Chizzolae, et Castioni in Vicariatu Brentonici* an. 1694.

⁴³ Maginus Tab. 8 habet *Chiusola*.

in Topographia Tirolensi. Germanice dici poterit *Langfeld*, quo titulo se se nominavit nostris novissimis diebus Caietanus baro Piamarta Roboretanus.

55. Costa, pariter Oriliensis montis vicus, et alter Cimoniensis inter Fenestellas, et Celium: et tertius Fulgariae.

56. Cantonium, agri Orimliensis vicus.

57. Caum, Cao, Terragnolitanorum vicus. In Peloponneso est mons dictus Chaum. Vicus noster dicitur Cao, quia in capite, seu extremitate loci.

58. Castrum Novum, *Castelnuovo*, arx Comitum Lodroniorum in parochia Villensi, non longe a Brancolino, ad Athesis dexteram, cuius mentionem reperi ad an. 1189, ac 1208. Subsistit etiam hodie caput *iurisdictionis Castrum Novi dictae*⁴⁴. In Ausugio inferiori est pagus parochialis *Castrum novi*, et alibi plura sunt eiusdem nominis oppida. Illustres olim fuerunt domini de Castronovo Lagarino, et Ausugano. Michael de Castronovo fuit canonicus, et Vicarius Generalis Tridenti an. 1338.

59. Castrum Cornu, *Castel Corno*, et *Castelcorno*, est arx in alto monte ad dexteram Athesis supra Iseriam, olim feudum, ut aiunt iurisperiti, Comitum de Liechtenstein Tirolensium, nunc autem ab ecclesia Tridentina redemptum. Dat nomen iurisdictioni Castrum Cornu, sive Hiseriensis. Anno 1251 vixerunt *Gompo, et Senebaldus fratres de Castro Cornu*. Anno 1314 occurrit mihi *Castrum Corni in plebatu Morii*. Idem an. 1255 dictum fuit *Castelcornum*. Eiusdem *Castrum Cornu*, et *Castrum Corni* loquuntur tabulae an. 1234, 1242, et 1252, et 1340 ceu existentis *in plebatu de Lagaro*. In charta an. 1218 est *Castelcornum*. Pincius in Vitis Pontif. Trid. Lib. 5, fol. 32, col. 2 inquit: *Castrum Cornu est in abrupta et altissima rupe appositum, quod laeva ab Italia ad urbem iter facienti se se arduum attollit, et longe venientibus verticem ostentat*⁴⁵.

60. Castrum de la Curte in plebatu Murii destructum fuit per dominos CastroArcenses ante an. 1340. Situm fuit super collem parvum ad pedes Montis Baldi inter Murium et Opulum ad laevam tendentium in occidentem, in loco, qui nunc dicitur *al Castello sotto la Corte*.

61. Castrum Petrae, Castrum Prataliae, Castrum Lizanae, Castrum Penede, Castrum Numii, et alia Castra vide suis nominibus, scilicet Petra, Pratalia etc.

62. Castelbarcum sic dictum occurrit ad an. 1193. Dictis supra num. 27 verbo *Barcum*, addo Heliam Capreolum in sua Historia Brixiana Lib.8, pag. 134 haec referre:

⁴⁴ An. 1234 Aldricus episcopus Tridentinus sanxit, totalem destructionem Castrum novi Lagarini.

⁴⁵ Anno 1471 indictione 4, nobilis vir Anzelinus quondam nobilis viri ser Ioannis Plotner dictus est olim *capitaneus Castrum Corni Vallis Lagarinae*.- Eiusdem loci meminit poeta Nicolaus Archius L. 2, Num. 6 dicens: *et noctua culmine Corni nocte sedens dirum importuna voce canebat*. – Bartholomaeus Caepolla I.C. Veronensis defunctus an. 1477 consilio 59 *Castra Cornu, et Nomi appellat Castra fortissima*, dicitque recuperata per Georgium episcopum Trid. Ait quod dictum Castrum Cornu dominus Ioannes, et dominus Thomasius fratres de Castro Barcho pignoraverunt D. Annae de Nogarolis eorum matri pro duobus millibus Ducatis pro dote sua: et ipsa domina Anna ipsum postea tradidit, et pignoravit Alexandro episcopo Tridentino Georgii praedecessori, qui tenuit dictum Castrum per plures annos, et postea fuit spoliatus a dictis Ioanne, ac Thomasio de Castro Barcho.

Giovanni Re di Boemia circa il 1330 per quindici mila scudi diede in pegno ai nobili di Castelbarco la Riviera di Garda, Val Tenese, Boarno, e Gavardo. Anno 1339 occurrit Turris Castrobarchi, et decima de Castrobarcho.